
١٨٨۴
، دانشگاه صنعتی اصفهان1390شهریور ماه 17تا 14ن کنگره علوم باغبانی ایران، یهفتم

Budتأثیر تیمار حذف میوه و زمان نمونه برداري بر تغییرات هورمون جیبرلین و بروز مرگ جوانه اولیه (
necrosisدر انگور عسکري (

)3(، مجید راحمی)3(، عنایت اله تفضلی)2(، سعید عشقی)1(بیژن کاوسی
-3، استادیار بخش علوم باغبانی دانشکده کشاورزي دانشگاه شیراز-2، ش مرکز تحقیقات کشاورزي و منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمداستادیار پژوه-1

استاد بخش علوم باغبانی دانشکده کشاورزي دانشگاه شیراز

یکی از تاکستان هاي آبی منطقه ي این پژوهش به منظور بررسی نقش جیبرلیک اسید بر میزان بروز مرگ جوانه انگور عسکري، در 
متر، اجرا گردید. آزمایش به 3× 5/2سال و سیستم تربیت پاچراغی و فاصله ي کاشت 18سی سخت (شهرستان دنا) با سن 

سطح (میوه دار و بی میوه) و فاکتور دوم شامل زمان نمونه برداري 2صورت فاکتوریل که فاکتور اول شامل تیمار حذف میوه در 
تکرار اجرا گردید. همچنین 3روز بعد از شکفتن جوانه) در قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفی در 130روز تا 40سطح (10در 

روز یکبار، جمع آوري و 10روز بعد از شکفتن جوانه ها هر 130تا 40از درختان میوه دار و بی میوه، مواد گیاهی (جوانه) از 
آزمایشگاه انتقال داده شد. نتایج نشان داد که میزان هورمون جیبرلین در بوته ي بی میوه جهت اندازه گیري هورمون جیبرلین به

نسبت به بوته هاي میوه دار انگور عسکري، بیش تر بود. در هر دو تیمار میوه دار و بی میوه، یک روند افزایشی و کاهشی در میزان 
روز پس از شکفتن جوانه، میزان هورمون جیبرلین در بوته بی 70تا 40هورمون جیبرلین در جوانه مشاهده گردید، به طوري که از 
روز پس از شکفتن جوانه، مقدار جیبرلین در تیمار بی میوه 120تا 60میوه بیش تر افزایش داشت. همچنین در ادامه این روند، از 

لین ها و بروز مرگ جوانه ي اولیه در انگور نسبت به تیمار میوه دار بیش تر بود. یک رابطه ي مستقیم بین افزایش هورمون جیبر
عسکري وجود داشت. می توان نتیجه گیري کرد که در شاخه بوته هاي بی میوه به دلیل داشتن جیبرلین بیشتر، درصد مرگ جوانه 

اولیه نسبت بوته هاي میوه دار بیشتر بود.

ی میوه انگور عسکري، مرگ جوانه اولیه، جیبرلین، میوه دار، بکلیدي: کلمات
مقدمه

Dry and)) در انگور یک ناهنجاري فیزیولوژیک در جوانه هاي جانبی مرکب می باشد  Bud necrosisمرگ جوانه (
Coombe, 1994;,; Lavee et al., 1981;  Lavee, 1987; Morrison and Iodi., 1990; Naito et al.,

تاثیر می گذارد، اما گهگاهی جوانه هاي ثانویه و ثالثیه نیز سقط خواهند ي اولیهاین ناهنجاري به طور کلی بر جوانه.(;1986
ي اولیه ) در انگور به کار می رود، زیرا در بیش تر موارد جوانهPrimary bud necrosisي اولیه (شد. اصطلاح مرگ جوانه

جیبرلین ها (اسید جیبرلیک) کاربرد خارجی).  Dry and Coombe, 1994 ; Morrison and Iodi, 1990سقط می کند (
میلی گرم در لیتر بر روي رقم کیوهو 100ي حبه انگور تازه خوري می گردد. کاربرد اسید جیبرلیک با غلظت موجب افزایش اندازه

)Kyohoدر مقایسه با شاهد 20تا 5% در گره هاي 100ي اولیه تا ) قبل و پس از مرحله گل دهی موجب افزایش مرگ جوانه
ي اولیه را با کاربرد غلظت کم تر اسید ) افزایش در مرگ جوانه1981). هم چنین زیو و همکاران (Naito et al., 1986(گردید

)، کاربرد قطره اي 2005در پژوهش انجام شده توسط راونسلی و کولینز(.میلی گرم در لیتر) گزارش کرده اند20جیبرلیک (
) دریافتند که کاربرد اسید جیبرلیک بر برگ 1981وانه گردید. زیو و همکاران (جیبرلیک اسید روي جوانه موجب بروز مرگ ج

) یا آغشته کردن Petiole feedingهاي انگور نسبت به کاربرد مستقیم آن بر روي جوانه به صورت تغذیه دمبرگی (
)Smearingمیلی 50د کاینتین با غلطت ) گزارش نمودند کاربر1379تر موجب مرگ جوانه گردید. اسماعیلی و تفضلی ()، بیش
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میلی گرم در لیتر موجب طویل شدن 100و 50گرم در لیتر، موجب توسعه نمو بیشتر سرآغازه خوشه و اسید جیبرلیک با غلظت 
قاعده جوانه، ممانعت از رشد و نمو سرآغازه و درنهایت منجر به مرگ جوانه گردید. 

هامواد و روش
3× 5/2سال و سیستم تربیت پاچراغی و فاصله ي کاشت  15ي سی سخت با سن بی منطقهپژوهش در یکی از تاکستان هاي آ

اجرا گردید. آزمایش به صورت فاکتوریل که فاکتور اول شامل تیمار حذف میوه 1384-1387متر در شهرستان دنا، طی سال هاي 
روز بعد از شکفتن جوانه) 130روز تا 40سطح (10ر سطح (میوه دار و بی میوه) و فاکتور دوم شامل زمان نمونه برداري د2در 

تکرار اجرا گردید. بدین منظور از درختان میوه دار و بی بار،  مواد گیاهی (جوانه) از 3در قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفی در 
Unyayarشد. بر اساس روش روز یکبار، جمع آوري  و به آزمایشگاه انتقال داده 10روز بعد از شکفتن جوانه ها هر 130تا 40

آزاد و GAs) با کمی تغییرات، استخراج، خالص سازي و تعیین مقدار کمی 2002و همکاران (Ergun) و 1996و همکاران (
ي آماري قرار مورد تجزیهMSTATCباند شده در جوانه انگور عسکري صورت گرفت. داده هاي به دست آمده، با نرم افزار 

انگین ها با آزمون چند دامنه اي دانکن انجام گردید.گرفت. مقایسه می
نتایج و بحث
ي میانگین ها نشان داد که اختلاف معنی داري بین تیمار هاي حذف میوه از نظر میزان هورمون جیبرلین وجود داشت، نتایج مقایسه

ي میانگین ها نشان داد که در بین زمان ایسهبه طوري که بیش ترین مقدار جیبرلین در جوانه بوته بی میوه بود. هم چنین نتایج مق
روز پس از شکفتن جوانه، 40هاي مختلف نمونه برداري از نظر میزان هورمون جیبرلین، اختلاف معنی داري وجود داشت. از 

ري افزایش در میزان هورمون جیبرلین مشاهده گردید و سپس یک روند افزایشی و کاهشی در میزان هورمون وجود داشت به طو
روز پس از شکفتن جوانه دوباره این روند کاهش یافت. نتایج برهمکنش تیمار حذف میوه با زمان نمونه برداري نشان 80که در 

داد که در هر دو تیمار میوه دار و بی میوه، یک روند افزایشی و کاهشی در میزان هورمون جیبرلین در جوانه مشاهده گردید، به 
70پس از شکفتن جوانه، میزان هورمون جیبرلین در بوته میوه دار بیش تر بود اما در ادامه این روند، از روز 60تا 40طوري که از 

روز پس از شکفتن جوانه، در تیمار بی میوه نسبت به تیمار میوه دار بیش تر بود . نتایج پژوهش حاضر نشان داد که در 120تا 
نسبت به بوته هاي میوه دار انگور عسکري، بیش تر بود و هم چنین در هر دو ي بی میوهمجموع میزان هورمون جیبرلین در بوته

روز پس از شکفتن جوانه ها، افزایش 40روز پس از شکفتن جوانه ها میزان این هورمون نسبت به 70تا 50تیمار حذف میوه، از 
روز پس از شکفتن جوانه ها، بیش تر بود. با 120ا ت60داشت. میزان هورمون جیبرلین در بوته هاي بی میوه نسبت به میوه دار، از 

توجه به این که درصد بروز مرگ جوانه در بوته هاي بی میوه نسبت به میوه دار انگور عسکري بیش تر بوده، می توان این هورمون 
، Queen of Vineyardم را نیز به عنوان یک فاکتور در بروز ناهنجاري مرتبط دانست. نتایج پژوهش حاضر با سایر نتایج در ارقا

Alphonse Lavallee ،Early Panse وKyoho که هورمون اسید جیبرلیک به عنوان یک فاکتور مهم در بروز ناهنجاري
).Lavee, 1987مرگ جوانه شناخته شده است (
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